
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О создании сети инновационных площадок по апробации  
учебно-методического комплекса программы «Кустук»  

для дошкольного образования  
в рамках проекта «Полилингвальное образование» 

 
 

В целях реализации плана мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Саха (Якутия) в сфере дошкольного образования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень образовательных организаций Республики Саха 

(Якутия), являющихся инновационными площадками по апробации учебно-

методического комплекса программы «Кустук» для дошкольного образования, 

согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Возложить на Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение «Якутский педагогический колледж им. С.Ф. 

Гоголева» общую координацию и методическое руководство инновационных 

площадок программы «Кустук».  

3. Органам управления образования муниципальных районов и 

городских округов назначить муниципальных координаторов проекта. 

4. Муниципальным координаторам организовать плановую работу по 

внедрению проекта. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Васильева Туйара Николаевна, отдел общего образования 
84112 506918 



 
Приложение к приказу МОиН РС (Я) 

от  «  »__________  2021 г. № ____ 
 

Перечень образовательных организаций Республики Саха (Якутия), 
являющихся инновационными площадками по апробации  

учебно-методического комплекса программы «Кустук» 
 

№ МО/ГО Наименование ОО 
1 Амгинский  МБДОУ «ЦРР-детский сад «Хатынчаана» с. 

Амга. 

2 Верхневилюйский  МБДОУ «ЦРР-детский сад №7 «Сказка» 

 
3 Мегино-

Кангаласский  
МБДОУ «ЦРР-детский сад «Кэнчээри» с. 

Майя 
4 Намский МБДОУ «ЦРР-детский сад №7 «Туллукчаан» 

с. Намцы 
5  Чурапчинский  МБДОУ «ЦРР-детский сад «Чуораанчык» с. 

Маралаайы 

6 Таттинский МБОО «Жохсогонская средняя 
общеобразовательная школа имени А.Е. 
Кулаковского» ( дошкольная группа) 

7 Город Якутск МБДОУ «ЦРР-детский сад №24 «Сардаана» 

8 Город Якутск МБДОУ «ЦРР-детский сад №82 «Мичээр» 

 
9 Город Якутск МБДОУ «Детский сад №79 «Лучик» 

10 Город Якутск МБДОУ «ЦРР-детский сад №86 «Колокольчик» 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

Саха 0роспуубулУкэтин 
Уорэххэ уонна наука^а 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

/ У tjMcafj,# 2017г. № 01-09/ ^ ^

По открытию сетевых экспериментальных 
площадок ФГБНУ «Институт изучения детства, 
семьи и воспитания РАО»

В рамках реализации Концепции сопровождения профессионального 
самоопределения обучающихся в условиях непрерывности образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть сеть экспериментальных площадок по реализации 
программы «От Фребеля до робота» в соответствии с ФГОС дошкольного 
образования.

2. Оператором внедрения проекта назначить главного специалиста 
отдела общего образования и языковой политики Никифорову Т.И.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на отдел 
общего образования и языковой политики (Тен Л.Б.)

1 заместитель министра Ф.В.Габышева

ОООиЯП 
IP 615-97



Приложение 
к приказу ^^ от У .

/Ф.В. Габышева/

Список
пилотных образовательных организаций, включенных 

в федеральный проект «От Фребеля до робота»

№ Муниципальное
образование

Наименование ДОО

1 ГО «город Якутск» МАДОУ «Детский сад №18 «Прометейчик» 
ГО «город Якутск»

2 ГО «город Якутск» МБДОУ «Центр развития ребенка - «Детский сад N26 
«Кустук» ГО «город Якутск»

3 ГО «город Якутск» МБДОУ «Центр развития ребенка -  Детский сад № 86 
«Колокольчик» ГО «город Якутск»

4 ГО "Жатай" МБДОУ «Детский сад №2 "Василек" ГО «Жатай»

5 МР «Хангаласский улус» Детский сад «Мичээр» МБНОУ «Октемский НОЦ» 
МР «Хангаласский улус»

6 МР «Хангаласский улус» МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад №33 
«Чуораанчык» с. Ой МР «Хангаласский улус»

7 МР «Горный улус» МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
«Кырачаан ымыылар» с. Бердигестях МР «Горный 
улус»

8 МР «Таттинский улус» МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
«Туллукчаана» с. Ытык -Кюель МР «Таттинский улус»

9 МР «Чурапчинский улус» МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
«Чуораанчык» МР «Чурапчинский улус»

10 МР «Нюрбинский район» МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад им. 
А.Г. Габышева» с. Антоновка МР «Нюрбинский 
район»

11 МР «Мегинот 
Кангаласский улус»

МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
«Кэнчээри» МР «Мегино-Кангаласский улус»



Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

Саха 0р всп у\б \ л\'кэтин 
Уерэххэ уонна наука^а 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

Я1 01 2018 г. № 01-09/ /у  7

Реализация проекта «STEM-образование»

В рамках реализации Концепции сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся в условиях непрерывности образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить образовательные организации, участвующие в апробации и 

внедрении модульной программы «STEM-образование детей 

дошкольного и младшего школьного возраста», реализуемой ФЕБНУ 

«Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии 

образования» согласно приложению.

2. Оператором внедрения проекта назначить главного специалиста отдела 

общего образования и языковой политики Никифорову Т.И.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на отдел общего 

образования и языковой политики (Тен Л.Б.)

Первый заместитель министра Ф.В. 1 абышева

ОООиЯП 
IP 61597



от 31 а

Приложение 
к приказу МОиН PC (Я) 

2018. № 01-09/ /У /

Список инновационных площ адок по апробации и внедрению  
программы STEM -образование детей дош кольного младшего

ш кольного возраста.

1. МБДОУ "Детский сад № 1 "Тугутчаан" общеразвивающего вида" 
Анабарский район.

2. МБДОУ "Детский сад общеразвивающего вида "Колосок" Амгинский 
район.

3. МБДОУ «Верхоянский детский сад №1» Верхоянский район.
4. МБДОУ Центр развития ребенка - детский сад "Аленушка" Вилюйский 

район.
5. МБДОУ "Детский сад №4 комбинированного вида "Сардаана" 

Верхневилюйский район.
6. МБОУ "Батамайская общеобразовательная школа" Кобяйский район.
7. МБДОУ Нижне-Бестяхский детский сад "Сказка" 

Мегино-Кангаласский район.
8. МБДОУ "Детский сад №1 "Сарыал" Намский район.
9. МБДОУ центр развития ребенка-детский сад "Чуораанчык" с. Бысыттаах 

Нюрбинский район.
10. МБДОУ "Усть-Нерский детский сад общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию 
№ 36 "Березка" Оймяконский район.

11. МБДОУ - детский сад "Эннэкээн" Оленекский район.
12. МБДОУ "Детский сад №3 "Мюрючээнэ" с. Борогонцы" Усть-Алданский 

район.
13. МБДОУ "ЦРР - детский сад "Солнышко" Томпонский район.
14. МБДОУ "Туллукчаан" Чурапчинский район.
15. МБДОУ детский сад №18 "Прометейчик" ГО Якутск.
16. МБДОУ ЦРР-Д/с № 2 "Оленёнок" ГО Якутск.
17. МБДОУ "Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию 
детей № 27 "Кораблик" ГО Якутск.



Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин 
Уорэххэ уонна наука^а 

министиэристибэтэ

20 Yf  г.
П Р И К А З

г. Якутск

Об утверждении пилотных дошкольных образовательных учреждений

Для обеспечения вариативности и разнообразия содержания 
образовательных программ в дошкольных образовательных организациях

1. Создать творчёскую рабочую группу по разработке и реализации 
регионального компонента по образовательным областям ФГОС в рамках 
комплексной программы «Радуга» в следующем составе:

- Попова Людмила Витальевна, к.п.н., доцент кафедры ДО СВФУ -  
область «Познавательное развитие» (по согласованию);

- Николаева Алевтина Васильевна, к.п.н., доцент кафедры ДО СВФУ -  
область «Физическое развитие» (по согласованию);

- Иванова Мария Кимовна, доцент кафедры ДО СВФУ, Баишева 
Надежда Владимировна, преподаватель отделения ДО ГБПОУ ЯПК им. С.Ф. 
Гоголева -  область «Художественно-эстетическое развитие» (по 
согласованию);

- Скрябина Анисия Агитовна, зав. отделением ДО ГБПОУ ЯПК им. 
С.Ф. Гоголева область «Речевое развитие» (по согласованию);

- Томтосова Елена Афанасьевна область «Социально-коммуникативное 
развитие», специалист ГБУ «ЦРОРО».

2. Утвердить перечень пилотных ДОУ по апробации и реализации 
регионального компонента по образовательным областям ФГОС в рамках 
комплексной программы «Радуга» дошкольные образовательные учреждения 
(согласно приложению).

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на отдел общего 
образования и языковой политики (Тен Л.Б.).

Республики Саха (Якутия) ПРИКАЗЫВАЮ:

Никифорова Т.И.

Министр В.А. Егоров

615-97



0-f -1>3/39$
Приложение к приказу

«4Sj> <fc(ywyJ3£) 18г. 
Министр Ля . / / Егоров В.А./

Перечень
Дошкольных образовательных учреждений

№ Район МБДОУ Ф.И.О. руководителей контакты
ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ РАЗ ВИ Н 1Е.

1. Амгинский улус, 
с Болугур

МБДОУд/с общеразвивающего вида 
«Колосок»

Никифорова Анастасия Николаевне 8411242369
89246613245

2. Амгинский улус, 
с Оннес.

МБДОУ д/с общеразвивающего вида 
«Дуораанчык»

Кононова Полина Петровна 8411224522
89244693985

3. Верхневюлийский улус, 
с.Верхневилюйск.

МБДОУ «ЦРР-д/с № 1 «Ньургуьун» Григорьева Маргарита Ивановна 89142929102
4-11-56

4. Верхневюлийский улус, 
с. Нам

МБДОУ «Намский ЦРР-детский сад 
«Кэнчээри»

Макарова Агафья Алексеевна 89644245975 
2 -5 1  - 17

5. Верхневюлийский улус. МБДОУ ЦРР-д/с ' №3 «Уруйэчээн» 
с.Верхневилюйск

Ачикасова Мария Александровна 89142328212
4-15-46

6. Эвено-Бытантайский улус МБДОУ Кустурский детский сад «Кэнчээри» Титова Елена Борисовна 89627300014
7. Горный улус с. Кептин МБДОУ детский сад «Мичээр» Скрыбыкина Сардаана 

Прокопьевна
84113129388
89644213312

8. Г орный улус, с. Кюерелях МБДОУ-д/с«Айылгы» Федорова Марфа Николаевна 84113123681
89627312268

9. Г орный улус, 
с.Бердигестях

МБДОУ-ЦРР-д/с №9 «Надежда» Степанова Анна Ивановна 841131423336
89244610816

10. Мегино-Кангаласский Хаптагайский ЦРР «Хомусчаан» Афанасьева Матрена Егоровна 
Иванова Мотрена Петровна

28645
89142339436
89243609757



11. Мегино-Кангаласский Техтюрский ЦРР «Мичил» Романова Надежда Дмитриевна 
Старостина Сардана Валерьевна

28225
89627355104
89841015290

12. «Мегино-Кангаласский Елечейское МБДОУ «Кэнчээри» Билюкина Татьяна Аркадьевна 29601
89841092630

13. Мегино-Кангаласский Рассолодинская СОШ (дошкольная группа) Никифоров Николай Лукич, 
Мартынова Акулина 

Константиновна

24690
89142658998
89141082609

14. Мегино -Кангал асский НахаринскаяСОШ (дошкольная группа) Дьяконов Андрей Андреевич, 
Абрамова Екатерина Степановна

89679123220

15. Усть-Алданский улус, 
с.Балыктах

МБДОУ «Детский сад № 20 «Чэчир» Рожина Варвара Ивановна 89142646659,
89627325275

16. Усть-Алданский улус, 
с.Борогонцы

МБДОУ «Детский сад № 17 «Сардаана»» Борисова Альбина Александровна 89142942508

17. МР
Усть-Алданский улус

МБДОУ «Детский сад № 30 «Татыйык» с. 
Тулуна»

Замятина Татьяна Васильевна 89248703198,
89248709648

18. Хангаласский улус, с.Ой; МБДОУ ЦРР Детский сад №33 «Чуораанчык» Заведующая Анисимова Оксана 
Васильевна

89142640139

19. Хангаласский улус, с. 
Кердем

МБДОУ Детский сад №25 «Туллукчаан» Заведующая Михайлова Нина 
Андреевна

79244655094

20. Чурапчинский улус, 
с.Чурапча

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Кыталык»

Пудова Варвара Петровна 89841072111

21. Чурапчинский улус, 
с.Чыаппара.

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Алгыс»

Ефремова Надежда Михайловна 89142880191

22. Чурапчинский улус, 
с.Чурапча.

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Туллукчаан»

Ефремова Татьяна Ивановна 89841146067

23. Нюрбинский район, 
с. Антоновка (сот.)

МБДОУ ЦРР-д/с 
им. А.Г. Габышева

Заведующая Афанасьева В.Г. 89679278717

24. Сунтарского улуса, 
с Сунтар

МБДОУ ЦРР детский сад №3 «Чебурашка» Егорова Августина Прокопьевна 
Ю Саргылана Степановна

89141126399
89142572093

25. Сунтарского улуса, с. 
Крестях

МБДОУ «Солнышко» Максимова Любовь Владимировна 89142695640

26. МО «Намский улус», МБДОУ «Детский сад «Кустук» Заведующая Протопопова 89244667522



с. Партизан Саргылана Егоровна

27. МО «Намский улус» 
с.Бютяй-Юрдя

МБДОУ «Детский сад «Сардаана» Заведующая Иванова Елизавета 
Васильевна

89679135762

РЕЧЕВОЕ РАЗВИТИЕ
28. Амгинский улус. 

сАмга
МБДОУ общеразвивающего вида «Хатынчаана» Петрова Саргылана 

Гаврильевна 
Неустроева Мария Петровна

р/т(84112) 41108
89248665256
89241654429

29. Вилюйский район г. 
Вилюйск

МБДОУ ЦРР д/с «Кустук» Кононова Мария Васильевна 89142669747

30. Вилюйский район, с. 
Чинэкэ

МБДОУ ЦРР д/с «Сулусчаан» с. Чинэкэ Протопопова Клавдия 
Васильевна

84113227172

31. Верхневилюйский 
улус, с. Кэнтик

МБДОУ д/с «Сайыына» Николаева Варвара 
Владимировна

89142680969
2-85-30

32. Верхневилюйский улус МБДОУ «ЦРР-д/с № 2 «Теремок». Платонова Евдокия 
Харлампьевна 

Макарова Вера Анатольевна

8 9142785012
89143018296
4-16-25

33. В ерхневил ю йский 
улус, с. Далыр

МБДОУ «ЦРР-д/с «Тускул»,- Михайлова Феодосия 
Владимировна

8965764513

34. Г орный улус, 
с. Бердигестях

МБДОУ-ЦРР-д/с №8 «Сардаана» Белолюбская Елена 
Михайловна

84113141801
89248793033

35. Г орный улус, с. Ерт МБДОУ-д/с «Ромашка» Александрова Маргарита 
Петровна

84113124428
89644188916

36. Мегино -Кангаласский 
улус

Майинский МБДОУ «Чуораанчык» Захарова Галина Валерьевна 41112
89141073083

37. Мегино -Кангаласский 
улус

Майинский ЦРР «Кэнчээри» Романова Екатерина Петровна 
Борисова 

СаргыланаГ аврильевна

89142257198
89644155417
89681629861



Ушницкая Лидия 
Александровна

38. Мегино-Кангаласский
улус

Майинский ЦРР «Мичил» Дьяконова Людмила 
Иннокентьевна 

Потапова Лена Семеновна

41556
89143050095
89659962475

39. Мегино -Кангал асский 
улус

Майинский ЦРР «Сардаана» Захарова Альбина Романовна 
Романова Татьяна Ивановна

41565
89841032840
89141033928

40. Усть-Алданский улус МБДОУ «Детский сад № 3 «Мюрючээнэ» 
с.Борогонцы» МР

Соловьева Аграфена Егоровна 
Босикова Мария Николаевна 
Лепчикова Мария Петровна

89142936136
89141025366
89142327990

41. МР
Усть-Алданский улус, 
с.Мындаба

МБДОУ «Детский сад № 13 «Кэнчээри» Сивцева Наталия 
Панкратьевна 

Г отовцева Саргылана 
Романовна

89142851225,
89681622693

42. МР
Усть-Алданский улус, 
с. Огородтах

МБДОУ «Детский сад № 25 «Кустук» Алексеева Клавдия 
Иннокентьевна 89142897436,

89644245847

43. Нюрбинский район, г. 
Нюрба.

МБДОУ ЦРР-д/с «Кэскил» зав. Самсонова О.Г 
Иванова Анна Николаевна

89142385212
89841165275

44. Сунтарский улус, с. 
Сунтар

МБДОУ ЦРР-д/с «Ньургуьуй» Руфова Светлана Дмитриевна 84113522833

45. Сунтарский улус, с. 
Куокуну

МБДОУ ЦРР-д/с «Кэскил», Николаева Светлана 
Степановна 84113526471

46. Усть-Алданский улус, 
с. Дюпся

МБДОУ ЦРР-д/с №18 «Кэскил» Методист Новгородова 
Саргылана Николаевна 89141052166

47. Хангаласский улус, г. 
Покровск

МБДОУ ЦРР Детский сад №1 «Сардаана» Заведующая (и.о.) Скрябина 
Саргылана Николаевна 
Соломонова Прасковья 

Михайловна

8924 1754452 
89243638555

48. Хангаласский улус, с. 
Булгунняхтах

МБДОУ Детский сад №12 «Кэрэчээн» Заведующая Платонова 
Любовь Николаевна 
Васильева Нюргуяна

89621141043
89142962219



Ивановна
49. Чурапчинский улус, 

с.Чурапча.
МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Кэскил»

Григорьева Анастасия 
Афанасьевна 89142924499

50. Чурапчинский улус, 
с.Дябыла

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Кунчээн»

Старостина Татьяна 
Васильевна 89142618507

51. Чурапчинский улус 
с.Чурапча

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Улыбка»

Иванова Екатерина Семеновна
89142856393

52. Чурапчинский улус 
с.Чурапча

«Центр коррекции речи- детский сад «Березка» Егорова Екатерина Ивановна 89142985832

53. г. Якутск МБДОУ ЦРР Детский сад № 51 «Кэскил» г. Якутск Захарова Сардаана 
Михайловна

89141104232

.54. МО «Намский улус», 
с.Намцы

МБДОУ «ЦРР-детский сад №6 «Кыталык» Заведующая Ядрихинская 
Туйаара Николаевна

89245987469

55. МО «Намский улус», 
с.Намцы

МБДОУ «ЦРР-детский сад №7 «Туллукчаан» Заведующая Макарова Раиса 
Прокопьевна

89644244157

СОЦИАЛЬНО-КОММУНИКАТИВНОЕ РАЗВИТИЕ
56. Жиганский район с. 

Жиганск
МБДОУ Детский сад «Орончикан» Федорова Ирина Софроновна 84116421147

57. МР «Верхоянский 
район»

МКУ «Управление образования» Шишигина Ульяна 
Афанасьевна

84116520259
89142723200

58. Булунского улуса, с. 
Кюсюр

МБДОУ «Чуоранчык» Стручкова Елена Михайловна 84116723260
89248606147

59. Булунского улуса, с 
Кюсюр

МБДОУ «Чуоранчык» Шамаева Ульяна 
Десентрьевна

89241701428

60. Горный улус, с. МБДОУ детский сад «2 «Кэнчээри» Алексеева Саргылана 89245930576



Бэрдигестях Дмитриевна
61. Г орный улус, с. 

Бэрдигестях
МБДОУ д/с №6 «Олонхо кэскилэ» Саввина Ольга Октябриновна 89241711636

62. Верхневилюйский улус, с. 
Верхневилюйск

МБДОУ детский сад №8 - "Аленушка" Михайлова Александра 
Валерьевна

89142356603

63. Анабарский, улица, 
с. Саскылах, улус

МБДОУ "Детский сад 
№ 1 "Тугутчаан"

Спиридонова Зинаида 
Николаевна

89142653474

64. Усть-Алданский улус 
с.Борогонцы

МБДОУ "Детский сад №15 "Кэскил" Губарева Евдокия Павловна 89841025233

65. Верхневилюйский улус, с 
Верхневилюйск

МБДОУ-детский сад №6 "Солнышко" Комарова Марианна 
Михайловна

89841048495

66. МР "Усть-Алданский улус 
(район), с.Мындаба"

МБДОУ "Детский сад №12 "Кунчээнэ" Неустроева Елизавета 
Егоровна

89640770234

67. МО «Намский улус», 
с. Стол бы

МБДОУ «ЦРР-детский сад №2 «Кэскил» Заведующая Заровняева 
Екатерина Семеновна

89142850826

68. МО «Намский улус», 
с.Крест-Кытыл

МБДОУ «Детский сад №1 «Сарыал» Заведующая Индеева 
Саргылана Руслановна

89248676486

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
69. Амгинский улус, 

с. Сулгача
МБДОУ общеразвивающего вида д/с «Чычып-чаап» Ефремова Алена Егоровна 

Константинова Раиса 
Николаевна

(84112)26363 
89644266241 
89241746363 
ст.восп.

70. Амгинский улус, 
с.Амга

МБДОУ «ЦРР-д/с № 5 «Кэнчээри» Лугинова Галина Ивановна р/т8(41142)41105, 
89241755508

71. Горный улус, с. Орто 
Сурт

МБДОУ-д/с «Кустук» Черепанова Сардаана 
Николаевна -  зав.

84113127344
89841094043

72. Г орный улус, МБДОУ-д/с №4 «Солнышко» Сидорова Марианна Егоровна 84113141564



с. Бердигестях 89246603746
73. Г орный улус, 

с. Бердигестях
МБДОУ -  ЦРР -  д/с №1 «Родничок»

74. Мегино-Кангаласский
улус

Майинский ЦРР «Кэнчээри» Романова Екатерина Петровна 
-зав.

Борисова Саргылана 
Г аврильевна -  ст.восп.

41631
89142257198
89644155417

75. Мегино -Кангал асский 
улус

МБДОУ «Солнышко» п. Нижний Вестях Дьяконова Татьяна 
Викторовна 

Бегулецкая Наталья 
Константиновна

47475
89841049142
89243669172

76. Мегино-Кангаласский
улус

МБДОУ Тыллымияский детский сад обгцеразв.вида с 
приор.осущ. физ.развития «Кунчээн»

Дайбаннырова Надежда 
Владимировна 26445

89618691726

77. МР Усть-Алданский 
улус, с.Дюпся

МБДОУ «Детский сад № 9 «Сардаца» Бочкарева Галина Алексеевна 89141083715

78. Усть-Алданский улус, 
с. Ус-Кюель

МБДОУ «Детский сад № 10 «Чуораанчык» Наумова Елена Ивановна -  
зав.,

Протопопова Саргылана 
Егоровна - методист

89679123700

89627322774 
Elena. vomuane@y; 
ndex.ru

79. МР Усть-Алданский 
улус, с.Огородтах

МБДОУ ЦРР-детский сад №25 «Кустук» Заровняева Капиталина 
Романовна

89141092637

80. Чурапчинский улус, 
с.Талей-Диринг

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Кустук»

Дьячковская Зоя Дмитриевна 89627354618

81. Чурапчинский улус, 
с.Маралайы

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Чуораанчык»

Афанасьева Анастасия 
Ивановна -  зав. 

Сивцева Аксиния Алексеевна 
-  ст.воспитатель

89148237528

82. Нюрбинский улус, г. 
Нюрба

МБДОУ детский сад «Родничок» зав. Крыжановская Л.И. 89241719515

83. Вилюйский улус, МБДОУ «Биьикчээн» Зав. Кузьмина Саргылана 89142348364



г.Вилюйск Кузьминична
84. Вилюйский улус, 

г.Вилюйск
МБДОУ «Туллукчаан» Зав. Софронеева Надежда 

Владимировна 89142602885

85. Верхневилюйского 
улус, с.Ботулу

МБДОУ «Радуга» Долгунова Евгения 
Георгиевна -  зав. 

Золотарева Анна Радиевна -  
ст.воспитатель

89627334056

86. Верхневилюйского 
улус, с.Дюллюкю

МБДОУ ЦРР детский сад «Кустук» Никифорова Лена Васильевна 
-  зав.

Дорофеева Людмила 
Николаевна -  ст.воспитатель

89676244922

87. Верхневилюйского
улус,
с.Верхневилюйск

МБДОУ-детский сад №9 «Туллукчаан» Васильева Вера Анатольевна -  
зав.

Яковлева Лилия Мартовна -  
ст.воспитатель

89141018199

88. В ерхневилюйского 
улус,
с. В ерхневил юйск

МБДОУ ЦРР-детский сад №2 «Теремок» Платонова Евдокия 
Харлампьевна -  зав. 89142785012

89. МО «Намский улус», 
с. Кысыл-Сыр

1.МБДОУ «ЦРР-детский сад №2 «Улыбка» Заведующая Баишева 
Нюргуяна Михайловна 89644208517

90. МО «Намский улус» 
с.Намцы

2.МБДОУ «Детский сад №4 «Чэчир» Заведующая Охлопкова Ирина 
Васильевна 89241731506

91. МО «Намский улус», 
с.Ымыяхтах

1.МБДОУ «ЦРР-детский сад «Чуораанчык» Заведующая Табунанова 
Елена Михайловна 89644261800

92. МО «Намский улус», 
с.Аппаны

2.МБДОУ «ЦРР-детский сад №1 «Хатынчаана» Заведующая Шумилова 
Акулина Семеновна

89679121235



93. МО Анабарский улус 
(район)

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №2 
«Чуораанчык»»

Васильева Варвара Петровна
8(41168)2-16-53
89241697095

ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
94. Амгинский улус, 

с. Эмис
МБДОУ общеразвивающего вида д/с «Чуораанчык» Захарова Алена Семеновна р/т(84112) 26422 

89241757385
95. Амгинский улус, 

с. Бетюнь
МБДОУ ЦРР д/с «Мичээр» Яковлева Галина Ивановна р/т(84112) 27369 

89248650017

96. В ерхневил юйского 
улус

МБДОУ «ЦРР-д/с № 7 «Сказка» Хабарова Полина Петровна 8 9142229914 
4-19-18

97. Вилюйский улус, г. 
Вилюйск

МБДОО «Аленушка» г. Вилюйск, пер. П.Семенова 
9,

Гаврильева Матрена 
Г ерасимовна

89142932457
8-(411)-32-44-0-6

98. Г орный улус, 
с.Магарас

МБДОУ-ЦРР-д/с «Туллукчаана» Ноговицына Мария 
Трофимовна

84113125347
889142265739

99. Г орный улус, с. Асыма МБДОУ-д/с «Одуванчик» Парникова Дария Яковлевна 84113123102
89644213190

100. Мегино -Кангаласский 
улус

Маттинское МБДОУ «Ньургуьун» Ченянова Марианна 
Семеновна

89618691105
28822

101. Сунтарский улус, 
с.Сунтар

МБДОУ ЦРР №2 «Сардаана» Семенова Марина 
Александровна

89142957077

102. Сунтарский улус, 
с. Бор дон

Детский сад «Хатынчаан» Петрова Нюргуяна Васильевна 89644190089

103. МР Усть-Алданский МБДОУ «Детский сад № 28 «Кэнчээри» Федорова Мария Михайловна, 89644178468



улус, с. Танда
104. МР Усть-Алданский 

улус, с. Борогонцы
МБДОУ «Детский сад № 19 «Мичил» Захарова Галина Михайловна, 89841031792

105. Хангаласский улус, 
г. Покровск

МБДОУ Детский сад №2 «Сказка» Заведующая Дьяконова 
Наталья Владимировна

89142345805

106. Хангаласский улус, 
с. Техтюр

МБДОУ Детский сад №31 «Кэнчээри» Заведующая Адамова Альбина 
Николаевна

89841180529

107. Чурапчинский улус, 
с.Чурапча

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Чуораанчык»

Захарова Августа 
Александровна

891429092946

108. Чурапчинский улус, 
с.Харбала-1

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Ньургуьун»

Ефремова Татьяна Николаевна 89244675579

109. Чурапчинский улус, 
с.Мындагай

МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад 
«Ымыы»

Прокопьева Александра 
Иннокентьевна

89247672922

110. Чурапчинский улус, с. 
Килянки

МБДОУ детский сад «Ньургуяна» с. Килянки Захарова Ньургуяна 
Алексеевна

89627354637

111. Нюрбинский улус, 
с. Нюрбачаан

МБДОУ ЦРР-д/с «Сайдыы» Сидорова М.Г. 89679107607

112. г. Якутск МБДОУ ЦРР-детский сад №10 «Туллукчаан» Сантаева Татьяна Семеновна 451406

ИЗ. г. Якутск МБДОУ ЦРР-детский сад №82 Трофимова Юлия 
Иннокентьевна

89142744923

114. МО «Намский улус», 
с.Аппаны

МБДОУ «ЦРР-Детский сад №2 «Сандаара» Заведующая Оконешникова 
Альбина Степановна

89245611781

115. «Намский ' улус»,. МБДОУ «ЦРР-детский сад «Чуораанчык» Заведующая Черноградская 89148297010



с.Едейцы МО Юлия Юрьевна


